Jubainville, &ludes sur r^tat intirieur des abbayes cisterciennes, p. 365.

2o3. Alezander IV laudnt proposilum Stephani abbatis Claraevallensis ul domus studii Parisiis habeatur,

12SS, Junii 22, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilccto filio .. abbati Clarevallensi salutcm

et apostolicam benedictionem. Virtulum intenta cultui, etc. sicut supra n" 133, usquc vaoa-

turi. Deinde : Nos hujusmodi proposituin plenis laudibus prosequcntes ad inslar fel. recor-

Chart. Univ. Paris. I. 37
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dationis Innocentii pape predecessoris nostri tibi ac universis abbatibus Cisterciensis

Ordinis ut id libere possitis efficere auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo, etc^

nostre concessionis, elc. Si cjuis autem, etc. Dat. Anagnie x kal. Julii, pontificatus nostri

anno primo.

Originale in Arch. diSpart. dc rAube (Troyes), 3H/260. Decst buUa plumbea.

2B4, Guillelma ahbatissa et conventus S. Antonii Paris. Ord. Cisterc. vendunt dominium et jus super novem

domos in vico qui dicitur « aux Estuves •» juxta domum fratrum Minorum abbati et conventui Praemonstratensi.

1255, tnense Junio, Pansiis.

Universis presentes litteras inspecturis soror Guillerina humilis abbatissa S. Antonii

Parisiensis totusque ejusdem loci conventus salutem in Domino. Noverit universitas

vestra, quod cum haberemus dominium fundi terre et veiitaruin necnon et censuin septem

librarum et sex solidorum parisiensium annui redditus super novem domos sitas Parisius

juxta doinum fratrum Minorum in vico qui dicitur aux Estuves, videlicet quatuor solidos

parisien. fundi tcrre super domum liljerorum uxoris Ade dicti Roinani; duodecim solidos

parisien. fundi terre super doinum defuncti Petri Sarraceni'; et centum solidos parisien.

incrementi census super eandem domuin; sex solidos parisien. fundi terre super domuin

Joannis de Bellomonte; sex solidos parisien. fundi terre super domum Margarete dicte

Dou Celier; quatuor solidos parisien. fundi terre super domum Nicolai dicti Roinani;

quatuor solidos parisien. fundi terre super domum defuncti Richardi dicti Dou Porche;

quadraginta denarios parisien. fundi terre super domum magistri Johannis canonici

S. Benedicti Parisiensis; quadraginta denarios parisien. fundi terre super domuin Agnetis

de Vitriaco, et quadraginta denarios parisien. fundi terre super domuin Dionysie de

Cainpis : nos pro evidenti utilitate doinus nostre, de communi consensu et vohmtate

nostra ac de licentia domini abbatis Cisterciensis patris nostri in hoc utilitatem ecclesie

nostre attendentis et ipsum contractum ad pctitionem nostram per suas patentes litteras

confirmantis, sicut in eisdein litteris plenius continetur, ac etiain venerabilis patris epis-

copi Parisiensis eundein contractum assensu suo et consilio approbantis et per suas

litteras attestantis, vendidimus abbati et Ordini Premonstratensi prefatum fundi terre

dominium et ventarum, necnon et omne jus, quod cum ipso dominio et cum prefatis

septem libris et sex solidis parisien. census annui in predictis novein domibus* et in

earum fundo habebamus et habere poteramus pro trecentis et quinquaginta libris parisiensis

monete in aliam hereditatein utiliorein nostre ecclesie jam conversis. Que omnia supra-

dicta, videlicet tam dictum fundi terre dominium et ventarum ac omne jus contingens

occasione ipsius dominii fundi terre, quain predictas septem libras et sex solidos parisien.

annui ceusus, que nobis super domos supradictas annis singulis debebantur, et etiam

37.
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plenam possessionem et pacificam oinnium predictorum in dictos abbatem et Ordinem
Premonstratensem per traditionem transtulimus : promittentes bona fide, quod contra

venditionem predictam et omnia supradicta nec per nos nec per alium aliquatenus dece-

tero veniemus, et quod predicta omnia abbati et ordini memoratis secundum usum et

consuetudines parisienses garantizabimus contra omnes. In cujus rei testimonium et

memoriam presentes litteras dictis abbati et Ordini Premonstratensi tradidimus sigilli

nostri munimine roboratas. Datum Parisius anno Domini M CG L V, mense Junio.

Le Paigc, Bibliotheca Praemonstratensis, p. 583. Ex illo Felibien, Histoire de la ville de Paris, III, 209. Bulacus,

III, 301. — In Arch. nnt. Paris. S. 4342, n» 4, nonnisi apogrnphum ractuin secundum Annales Praemonslrat. (Nancei, 1734),

I, p. ccccxxix, ubi etiam omnia haec docunientii inveniiintur.

1. Vide supra n" 214. — 2. Collegium Prncmonstratengium propric in isto loco crectum est, ubi ctiam rcmansit usquc
ad abolitionem. Mense Orlobri nn. 125fi ncquisierunt insuper domum qunmdam contiguum, quac Johanni dc Bcllomonte,

civi Poris., pertinebat (Le Paigc, Bibl. Praemonstrat., p. 584), anno vcro 1285 (1280) horrcum cum horto, quod an. 1294

memoratur in quadain thartu. in qua invcnimus : « ud opus scolarum (scolarium ?) tolius ordinis Prcmanstratensis ». Cf.

infro n" 386, et Topographie historique du vieux Paris par Tisscrnnd : Region occidentale t/j VUnieersite, p. 383, 458 sqq.

2oO. Alexander IV magistris Salamanfinis concedit ut ii quos in examine idonei inventi fuerint ad regehdum

in quolibet generali sludio, Parisiensi et Bononiensi exceptis, sine iterato examine regere valeant,

1255, Septembris 22, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistrorum el

scolarium Salamantin. salutem et apostolicam benedictionem. Dignum arbitramur et con-

gruum quod hii, qui agrum studii cotidianis lectionibus excolunt, ut valeant percipere

scientie margarilam, in suis' petitionibus invenisse nos gaudeant favorabiles et benignos,

ut tanto eorum studium exerceatur liberius quanto favore apostolico se senserint commu-

nitos. Cum igitur, sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, contingat interdum quod

hii qui semel examinati ct approbati in Salamantino studio, in quacumque facuUate quam-

quam inventi sint idonei ad regendum, nisi iteratum examen in eadem facultate subeant

alibi regere minime permittantur, ut ne totiens exanien subire oporteat eos, quotiens

alibi regere ipsos contingit, provideri quieti vestre super hoc de bcnignitate aposlolica

petiistis. Nos igitur carissimi in Christo filii nostri regis Caslelle ac Legionis illustris ac

vestris supplicationibus inclinati, ut postquam aliquis magistrorum vel scolarium in Sala-

mantino studio in quacumque facultate examine legitimo precedente' inventus fuerit

idoneus ad regendum, in quolibet generali studio, Parisiensi et Bononicnsi dumtaxat

excepto, in facullate ipsa pro qua ibi semel examen subiit sine iterato examine ac alicujus

contradictione regere valeat vobis cl vestris successoribus auctorilate prcsentium indul-

gemus. Nulli ergo, etc. Dat. Anagnie x kal. Octobris, anno primo.

Originalc in Arch. Univcrs. Solamnntin. Bullo plumbea filis cunnob. appcnditur. — Rcg. Vat. Alcxondri IV an. 1,

ep. 653, fol. 97>>, iibi < kol. Octobrig ».

1. Reg. Vot. : o sue ». — 2. Rcg. Val. : o proccdento ».
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2oO. Magistrl et scholares Paris. omnitim facultatum denuntiant Alexandro IV se omnibus renuniiasse privi-

legiis, nullam cum fratribus Praedicatoribus socielatem iniri posse, dissolulam esse ipsorum magistrorum

societatem ; si ad ineundam cum Praedicatoribus unionem cogerentur, se malle a civitate discedere.

12B5, Ociobris 2, Parisiis.

Sanctissimo patri ac domino suo Alexandro divina providentia summo pontifici singuli

magistri et scolares oninium facultatum, reliquie dispersionis Parisiensis studii, preter

Universitatis collegium Parisius commorantes, devotissima pedum oscula beatorum.^Radix

amaritudinis sursum germinans, apostolo detestante, persecutorum nostrorum, fratrum

videlicet Predicatorum, in cordibus coalescens, in fructus amaros adeo pullulavit, quod

studium nostrum, per quod desideratas mundi glorias assecuntur, non sine nota ingrati-

tudinis tum per lites et jurgia, tum per secularis potestatis terrores jam fere triennio

impedivit, et multorum conscientias inquinavit. Nuper aulem dicti persecutores per suain

instantiam importunam, cui resisti vix potest, sub pretextu ordinationis ejusdem studii

quandam a vestra clementia subreptitiam litteram extorserunt, que, Quasi ligfium vite voce

tenus incipiens', preter intentionem vestram et fratrum vestrorum, ut credimus, nobis

facta est lignum inorlis, antiquum sludii memorati ordinem et tranquillitatem fere usque

ad exinanitionem multipliciter perturbando. Ut enim ad presens de ceteris ibi contentis

gravaminibus, que studii supradicti fervorem extingunt, vigorem enecant, taceamus : illud

unuin in ea nobis intolerabile et letale pericuhim continetur, ut cum simus alienigenarum

multitudo inhermis, quibus ab indigenis atroces et corporales injurie frequentius irro-

gantur, nec ahud dictas injurias prosequendi habere soleamus auxilium, quam usque ad

excitationem principis generaliter nostras suspendere lectiones, illud unicum nostrum

remedium nobis per memoratam litteram est abhitum, ubi cavetur, quod non nisi de con-

sensu duarum partiuin magistrorum cujusHbet facultatis obhgationes valeamus facere de

cessando. Cuin enim magistrorum sakein theologie pars major quam tertia de canonicis

Parisiensis ecclesie et fratribus aliorum conventuum Parisien. maxime occasione dicte

ordinationis seinper existat, qui timore transiationis studii aut recessus scolarium in gene-

ralein cessationem sicut experti didiscimus nequaquam possent induci, restat, ut nec per

hanc viam, nec per aliam, cuin alia non existat, injurias nostras prosequi valeamus.

Propter quod singuli nostrum tanquam oves disperse iinpune dati sumus cedibus pesti-

lentium et perversis incursibus malignorum. Que autem, pater sancte, persecutorum

nostrorum utilitas in sanguine nostro, duin per talein ordinationein ab eis nequiter procu-

ratam descendimu» in occisionem'? Etsi enim non sokim nobis, sed et eis, ut vere

asserunt, dicta ordinatio sit nociva, non hec tainen eos excusat assertio, sed in hoc ipso

inagis apparet eorum malitia, qui ut nobis nocere valeant, propria non timuerunt incurrere

detrimenta. Geterum cum duos dictorum fratrum, Bonumhominem et Helyain, contra

suain professionem eos ad evangelica Christi consilia obligantem vocatos magistros, olyin
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propler eoruin rebelliones et contuniacias ab Universitatis collegio quondam separatos ad

inagistroruin consortiuin et taiii eos quain eoruin auditores ad ejusdem Universitatis colle-

giuin per falsas eoruin preces restiluendos duxeritis de vestre plenitudine potestatis,

licet contra lalsitatem ipsaruin precuin plurimc nobis exceptiones suppeterent, dicte tamen

restitutioni non duximus resistendum, quia vacare litibus, maxime contra curiosos litium

amalores, nec volumus nec valemus. Sed attendentes ininus incommodum nobis fore

beneficiis Universitatis carere, quain dictorum fratruin socielate, quain nobis damnosam

experimento cognovimus, et universali ecclesie periculosam fore timemus, ulterius pre-

gravari; attendentes etiain quod societas non per violentiam solet, sed per amicitiam

copulari; considerantes nichilominus quod secundum juris norinam in cominunionem aut

societatem nemo compelli potest vel detineri invitus : a prediclis collegio et consortio,

sicut nobis a jure conceditur, sigillatiin discessiinus, ipsius Universilalis bcneficiis et pri-

vilegiis renunciantes expresse, et sic renunciando juri nostro sine juris et mandali veslri

ofTensa societatem eoruin per viam juris duxiinus declinandam, illa ducti potissimum

ratione, quoniam non solum inter nos, veruin cliain per universam ecclesiam ipsi et

eorum fratres dissensiones, offendicula, et alias inordinationes periculosas facere non

verentur, cuin dicat apostolus : « Rogo vos fratres, ut observetis eos qui dissensiones et

offendicula preler doctrinain quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis. » Et alibi :

« Denunciamus vobis, fratres, in nomine Domini Jesu Christi, ut substrahatis vos ab oinni

fratre ainbulante inordinate et non secundum traditionem, quam acccperunt a nobis; ipsi

eniin scitis, quemadinoduin oporteat iinilari nos, quoniam non inquieti fuimus iiiter vos »

(glossa : « ut illi qui aliena negotia curant vagantes hac in illac »). Propter quas causas et

alias plurimas ex divinis scripturis assumptas, quas parati essemus in generali aut pro-

vinciali Concilio declarare, societatem eoruin periculosain, quam et nobis arbitramur

illicitam, vehementius abhorremus. Memorati vero fratres nos invitos ad eoruin consortium

conlra Deum et equitatem et preter mandati vestri formam indirecte compellere molientes

venerabiles patres Aurelianensem et Autissiodorensem episcopos, prefate ordinationis

executores', adeo seduxerunt, ul cuin a nobis receperint in mandatis, quatinus dictain

ordinationem faciant inviolabiliter observari, contradictores per censurain ecclesiasticain

compcsccndo, ipsi forniam mandati vestri, nescimus quo ducti spirilu, excedentes, paruin

atlendentes stragem multorum* el scandala pluriinorum, non in conlradictores, ut eis

inandatum exlilerat, sed in oinnes niagistros el scolares, qui inemoratos fratres et eoruin

auditores infra xx dies non adinitterent ad predicta, non distinguentes inler illos qui

adinittere poterant et debebanl, ulpole do illis coUegio et consortio exislentes, et illos qui

ad ea nec admitterc poterant nec dcbebant, utpote non existentes de collegio et consortio

supradictis, de facto, cum de jurc non possent, post appellationein lcgilimam a singulis

noslrum, ne quid in juris nostri prejudicium attemptarent, inlcrposilani, cxcommunica-

tionis scntentiam protuierunl. Propter {|iumii excessuni ad piclatem veslram infia tcnipus
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legitimuin iterato duxiinus appellanduni. Ipsi vero nostra quidem appellatione contempta

nos paucos, qui, ceteris conscolasticis nostris a studio Parisiensi propter insolentias

dictorum fratrum recedenlibus, adhuc sub expectatione justitie vestre Parisius commo-

ramur, niodis omnibus quibus possunt inquietare non cessant, et studium nostrum jam

fere dissipatum impediunt et perturbant, cum tamen, ut conqueri solent, non prolubeamus

eos quominus tot scolas habeant et scolares, sive de secularibus sive de regularibus, quot

habere volunt et possunt, nec quominus privilegiis nostris oinnibus tam ipsi quam eonim

auditores gaudeant, quemadmodum et nos ipsi in nullo etiain voluinus, ut nobis inferiores

aut posteriores existant. Nos enim nichil ab eis exigimus, nisi ut nos ex una parte civitatis

patiantur pacifice et quiete, nec ad domos aut scolas nostras scu etiam ad convcntus

nostros, in quibus magistri non nisi rogati conveniunt, sicut nec consuetum extitit, nobis

invitis se ingerant violenter. Nos enim (quoniam ipsi de mandato domini regis paratam

semper habent ad nutum suum multitudinem armatorum, unde et sollempnitates magiste-

riorum suorum nuper sine nobis cum armatis plurimis celebrare ceperunt) forinidantes

eorum congressum (precipue ne ipsos ingerentes se nobis per violentiam admittendo

appellationi nostre predicte renunciare aliquatenus videremur) idcirco ne nobis se ingerant,

ad predicta eos attente rogandos et quantum de jure potuimus, prohibendos duximus viva

voce.

Ad hec memorati fratres maligno spiritu instigati novos nocendi modos arte dyalec-

tica perquirentes contra venerabilem virum magistrum Guillermum de Sancto Amore*

capellanum vestrum, apud nos in theologica facultate regentem (quem propter defensionem

juris nostri sibi constituerunt exosum), quod ipse, in cujus ore apud nos non est inventus

dolus, personam vestrain infamie non patentem (utpote cujus ab ipso puerili evo semper

rutilans fama coruscavit) ore maledicto diffamasset contra vos libellum famosuin'' in con-

gregationibus nostris pluries recitando, per excogitata mendacia confinxerunt. In quo facto

universis, etiam nobis, diffamationis vestre notam nequiter impegerunt, duin nos eam

libenter ascuitasse (cum nemo iiivito auditori libenter referat) mendaciter innuerunt, et

mediante quodam cappellano ct nuntio vestro transeunte Parisius, nomine Gregorio% cui

predicta falsa per circumventionem suggesserant, ad majorem turbationem studii prefatum

magistrum apud illustrem Francorum regem et venerabilem patrein Parisiensem episcopum

super dicta diffamatione ab eis conficta perperam detulerunt. Memorato vero episcopo

judice nostro ad stimulationem domini regis et prefati Gregorii contra ipsuin magistrum

inquisitionis judiciuin statuente, ac ipso magistro dictum citari Gregorium postulante, ut

in judicio compareret dicturus, a quibus illam famam acceperat, et quosdam libellos clan-

destinos, quos contra dictuin inagistrum se recepisse dixerat, ostensurus, et si quid de

predictis contra ipsum magistrum probare .vellet et posset, legitiine probaturus. Nec

episcopus, ut dicebat, ausus fuit illum ad comparendum compellere, nec ipse Gregorius

propter 'confusionem sui erroris ausus fuit in judicio comparere, sed in verbis suis
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multipliciter variando, et prius dicta consequenter negando niale sibi conscius subito de

civitate recessit. Tandeni idein episcopus quantuni de jure, immo plus quam de jure

potuit, procedens per dilationes plurimas in predictis, cuin nec fainam contra magistrum

invenire potuit laborantem, nec accusatorum seu denunciatorum aliquis appareret, cano-

nica purgatione ab ipso magistro ad oinnem suspicionem perpetuo excludendam, presen-

tibus iiij""" millibus clericorum ob honorein sponte nostrum oblata eundem magislrum ab

instantia judicii sui sententialiter liberavit, secundum quod in actis ejusdem episcopi

sigillo suo signatis plenius continetur. Propter que scandala et offendicula supradicta,

necnon et alia plurima, que longum esset presentibus enarrare, non immerito provocati,

precipue propter execrabilem illam injuriam supradictam nobis omnibus in persona prefati

magistri Guillermi de Sancto Amore, fidelissimi patroni nostri, seditioge ac nequiter irro-

gatain, quain cordibus singulorum nostrum infixani dissiimilare nec volumus iicc debemus,

usque ad intiina viscerum noslrorum inconsolaljiliter saiiciati necesse habuimus nostras

huc usque suspendere lectiones. Tanta igitur, pater piissime, crudelitate commoti, tam

stupenda inventione attoniti admirando si placet expergiscimini, attendentes qualiter juxta

veridicain apostoli prophetiam operarii subdoli (glossa : « callide sub specie religionis •

decipientes ») in humilitate et religione angclorum seducunt (glossa : « qui videntur quasi

nuncii Dei per speciem et humilitatem religionis »). Et hec sunt quibus possunt hoinines

facile seduci. Attendatis qualiter fel draconum, vinuin eorum, et venenum aspidum insa-

nabile. Nam secundum Gregoriiim : « Neino plus nocet in ecclesia Dei, quam qui pcrverse

agens noinen habet sanctitatis vel ordinis. »p\ttendalis etiam, pater sanctissime, qualiter

illi, qui inundum se asserunt reliquisse, niinc sub quadam falsa specie pietatis se majo-

ribus hujus mundi negotiis iinplicantes, posteriores ejus glorias ambiunt et sectantur;

qualiter eliani illi, qui ab initio sue conversionis clegerant in altissima humilitatc et pau-

pertate Christo Domino famulari, nunc sub pretextu consilii et doctrine in palaciis regum

et aulis principum dominantur contra glossam Mathei xj sic dicentem : « Uigida vita et

predicatio debet declinare molliuin palacia, qiie frequenlant induti inollibus adulantes. »

Nec attcndunt quod de viris sanctis cantat ecclesia : « Aulas regias contcmpnentes perve-

ncrunt ad regna cclestia. » Attendatis nichiloniintis, pafcr sancte, qiialiler illi, (jui olim cuin

apostolo spectaculum huic mundo lieri se gaudebant, aut cerle simulabanl, tanquaiii pur-

gamenta hujus nuindi et omnium peripseina, nunc sine prelatorum liceiitia predicando, ad

penitcntiam admittendo, absolvendo, ligando sibi potestatein ecciesie usurpantcs in iminen-

suni ultra mensuram regule glorianlur in alienis laboribus, id cst in plcbibus alienis^

Nolite, pater sanctissime, tantam simulationem dissiinularc, tanlain periiiciein conniven-

tibus oculis pertrarisire. Nolite hec vobis esse incognita, que jain vulgo et paruin scicnlibus

8unt aperta. Sed hec hactcnus ad vestram in hac parte prudentiam excitandam sufliciant.

Niinc autcm ad vestre patcrnc piclatis clcinentiain reciirrcMitcs totis dcsidcriis obiiixe

diiximiis siipplicandtim
, qiialiniis prefatam excommiinii^alionis siMilciitiaiii invalidam
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decernentes, necnon ad pristinam libertatem nostram et staturn antiquum, in quo tempore

vestre promotionis eramus, salvis in omnibus et per omnia libertatibus Parisiensis

ecclesie, nos pietatis intuitu reducentes, ad dictorum fratrum societatem, quam servitutem

gravissimam ac nobis illicitam reputamus, nos contra Deum et canonica ac legitima insti-

tuta cogere non velilis. Alioquin, cum sine nostris et aliorum periculis, que parati essemus

in provinciali aut generali Concilio, sicut predictum est, declarare, ad societatem nostram

eos secundum statum eorum presentem salvis conscientiis admittere nequeamus, noveritis,

nos potius studium nostrum in regnuin aliud translaturos aut si aliud vobis prohibentibus

facere non possemus, magis eligimus cum jactura nostra studium relinquendo ad proprios

lares reverti et ibi nativa perfrui libertate, quam coacte ac periculose societatis ipsorum

fratrum servitute intolerabili suffocari. Quo casu, quod absit, contingente non longe

distaret ab ecclesia illa maledictio Isaiae : « Exceca cor populi hujus, et aures ejus

aggrava, et oculos ejus claude. » Tunc enim propter defectum scientie fierent specuLitores

ecclesie ceci omnes, canes muti non valentes latrare. Tunc Samsonis vulpes caudas

habentes ad invicem coUigatas procul dubio segeles, vineas et oliveta ecclesie nullo pro-

hibente inevitabiliter concremarent. Tunc etiam, quod absit, finiendum Petri timeri posset

imperium juxta heresiarche Joachimi prophetias in libro illo, qui perniciose et damna-

biliter Eterniim Evangeliutn appellatur*. Vestram igitur, pater sancte, benignitatem

attentius exoramus, ut beneplacitum vestrum super premissis nobis, si phicet, sine more

dispendio rescribentes, animas nostras diutius suspendere non velitis, sed finali responso

vestro corda nostra quietare dignemini, ut secundum quod predictum est, incunctanter

nobis et studio nostro providere commodius valeamus. Quod si rescriptionem vestram,

quod absit, duxeritis differendam, timendum est vehementer ne studium nostrum pre-

dictuin, quod de die in diem tam in numero personarum quam in fervore studendi magis

ac magis minuitur propter negligentiam corrigendi, infra breve tempus omnino irrepara-

biliter destruatur. Nos autem magistri et auditores omnium facultatum, magistris fratribus

et eorum auditoribus duntaxat exceptis, quoniam sigillum commune non habemus utpote

ab Universitatis collegio separati, sigillis quatuor nationum ab antiquo Parisius distinc-

tarum in hac littera usi sumus. Datum Parisius vj non. Octobris, anno Domini M°CG°LV.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 44». Deest in Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876. — Bibl. Collegii Corp. Christi Canta-

brigiae, ms. 107, p. 107; deest initium, et perperam inscribitur « epistola fratrum Minorum ad papam ». — Bibl. nat. Paris.,

ms. lat. 9950, fol. 4, cx cod. membran. nat. Picardae, fol. 106. — Bulaeus, III, 288.

1. Supra n» 247. — 2. « Occisionem » om. Cod. Reg. — 3. Supra n» 248. — 4. Cod. Vat. : « militorum ». — 5. Guil-

lclmus de S. Amore hic primo apcrte ut contrarius fratribus Mendicantibus nominatim nffcrtur, quamvis ejus jam supra
„i» 122, 172, 173, 238, mentio facta sit. — 6. Nescio an hic scrmo sit de Guillclmi libro famoso : Tractatus brevis de

periculis novissimorum temporum, dc quo Alexander IV postca (infra n" 288) dixit, in ipso intcr alia quaedam perversa

contra potcstatem et auctoritatem Romani pontificis contineri. Certc istc liber, cujus 23 codd. mss. in.spcximus, an. 1255

primo apparuit, nam Guillelmus ipse in cap. 8 secundum mss. antiquiores ct melioris notae affirmat, horam undecimam
durare ab adventu Domini usquc in Cncm mundi, « et certum est, hujusmodi horc %'f jam transncti sunt millc cclv anni »,

quod et in codem cap. repctit. Cf. insuper edit. Constantiae (1632), p. 37 sq. Huic concordat Erplicit in Cod. Vat. lat. 1160

{saec, XIII), fol. 47» : « Explicit liber scriptus Parisius contra ypocritas et falsos religiosos a magistro Wilhelmo de Sancto
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Amore burg^ndo anno Dom. MCCLV ». Conlra librum Guillelmi et ejus sequaces directae sunt Disputationes S. Bonaventurae,

De paupertate Christi, S. Thomae, Opusc. contra impugnantes Dei cultum, et liber cujusdam rcligiosi ord. Min., qui

incipit : Manus que contra Omnipotentem tenditur, de quo infra n" 36". — 7. In Reg. Yat. Alexandri lY on. 4, ep. 49, ad

31 Jan. 1257 mentio fit mag. Gregorii de S. Laurentio, subdiaconi el capellani papae ; ep. 53 ; mag. Gregorii de NeapoH

capellani (20 Decemb. ejusd. on.). — 8. Hoc vcritati non omnino coneordat. Abbns Joachim in sua Concordia vet. et novi

testamenti (et solus hic liber, cum Introductorio fratris Gerardi, isto tempore Guillelmo notus erat) dicit e contrario ; a non

igitur, quod absit, deficiet ecclesia Petri, que est thronus Christi... sed commutata in majorem gloriam mancbit stabilis in

etcrnum ». Ed. Yenet. 1519, fol. 95''. Dc sensu hujus sententiae vide Archiv f. Litleratur- und Kirchengesch., I, 56.

257. Alexander' IV Reginaldo episcopo Parisiensi mandat, iit Introductorium in Evangelium aeternum et

quasdam schedulas aboleri curel.

1255, Octobris 23, Anagniae.

Alexander episcopiis servus serYoruin Dei venerabili fratri episcopo Parisiensi

salutem et apostolicain henedictionem. Libellum quendam, qui in Ei>angeliitm Etertmm

seu quosdam libros abbatis Joachim Introditctoriiis^ dicebatur, et quein fel. recordationis

I.* pape predecessori nostro misisti, postquam iUum per venerabiles fratres Tusculanum et

Penestrinum episcopos, et dilectum filium nostrum H. tituli Sancte Sahine presbyteruni

cardinalem, diligenter examinari fecimus', de fratrum nostrorum consilio decrevimus

abolendumV Et quia quedam cedule plerisque fuerunt exhibite, in quarum nonnullis

inulta, que in libello non continebanlur eodem, nequiter sibi adscripta fuisse dicuntur'^,

censuimus de ipsis cedulis illud idem. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta man-

damus, quatinus libcllum ipsum et omnes cedulas supradictas auctoritate nostra facias

aboleri, generalem excommunicationis sententiam proferens in oiiines eundem liljellum

et cedulas ipsas habentes, nisi infra certum terminum, quem ad hoc prefixeris, illa duxe-

rint penitus aholenda, faciendo eandein sententiam in locis, in quibus expedire videris,

solempniter publicari. Dat. Anagnie x kal. Novembris, pontificatus noslri anno priino.

Magnum Chartul. eccl. Paris. in Arch. not. Poris. LL. 183, fol. 18y>'. — Buloeus, III, 292.

1. Ecangelium aeternum non fuit liber quidom sub hoc titulo cditus, sed fr. Gcrnrdus dc Borgo San Donnino, Ord.

Hin., tres libros ab abbate Joochim compositos sic nominnvit, qui fuerunt : Concordia novi ac vet. testamenti, Apocalypsis

nova, et Psalterium decem chordarum, quorum soUem prinium Gerordus onno 1254 cum glossis de novo edidit (Cod.

Burghes. 190 offert Concordiam cum oliquibus glossis Gcrardi) ; insnper tamen LUirum introductorium huc usqne nondum

repcrtum ad istos libros scripsil. Sicut duo stotus mundi, sc. vctus et novum testonientum, habent sacram scripturum, sic

auctore Gerardo tertius etioin status niundi, sc. status Spiritus Soncti seu Kvnngelii neterni, qui cum onno 1260 debebat

incipere, possidet scripturam socroni, sc. tres proedicto» libros obb. Joochim. Vide Archiv f. Lilteratur- und Kirchengesch.

des Mittelalters, I, 57 sqq. Quondoque tomen docti istiiis oetotis soliiiu Introduclorium, quandoquc Introductorium cum

Concordia nor)i et vet. testamenti, ut magistri, qui errore» oxcerpserunt (supra n» 243), quandoquc doctrinam Joachira

Evangeliuin aeternum vocabant, cuin tamen ipsc Joachim «ub isto non quamdam scripturam, scd spiritualem substantiam

et intelloctiini Kvongelii Christi, quod in lertio stotu sccuiidum littcrom tronsierit, intclligeret. Cf. Archiv., p. 50 sqq. —
2. Innorenli» IV, qiii iiiorlc prncvnntus Introductorium non potiiil od cxaincn vocare. — 3. Quoo cordinoles Odo Tiiseulonus,

Stephonus Proencstinus Ilugoque ex Introductorio in Evangelium aeternum notarunt, conservata sunt in Bibl. nol. Poris.,

ms. lat. 16397, fol. 91 ; Mazarin., ms. 391, fol. 86; Bibl. nat. Poris., ms. lat. 16533, fol. 46. — 4. Libri ubb. Joncbim non sunt

damnoti, licet qiioedom cxccrpta an. 1255, Jul. 8, n pracdictis cardinalibus (exccpto Stcphaiio) fuerint examinoti, ut legitur

in duobus prioribus supra ollotis mss. Yide instrumcntum intcgrum n Denine editum in Archiv, etc., p. 99-142. — 5. Saltem

in oliqiiibus istnrum ccdulonini scribcbantnr errores a magistris Pnris. an. 1254 cxcerpti et supra n° 242 publicati, quoi

episcupus Poris. vcrisiinililcr iinu cuin Introductorio ud Iiinoccntium IV misit. Vide Dcnifle, 1. c; H. Hoiipt, Zeitschrift f.

Kirchengesch., VII, 398.

Charl. Vniv. Paris. I. 38
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258. Alexander IV mandat Reginaldo episcopo Paris. ut in abolendo Tntroductorio prudenter procedat, ne

fratres Minores ex hoc ullum opprobrium incurrant.

1255, Novembris 4, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Libellum quendam, etc. siciit siipra n° 257, iisque

illud idem. Deinde:C\xm itaque nostris tibi demus litteris in mandatis, ut libelhim ipsum

et omnes cedulas supradictas auctoritate nostra facias aboleri generalem excommunica-

tionis sententiam proferens in omnes eundem libellum et cedulas ipsas habentes, nisi

infra certum terminum, quem ad hoc prefixeris, illa duxerint penitus abolenda faciendo

eandem sententiam in locis in quibus expedire videris solempniter publicari : volumus et

fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus quod tibi per easdem injun-

gimus litteras exequi studeas diligenter. Verum, quia illorum Christi pauperum, videlicet

dilectorum filiorum fratrum Ordinis Minorum, nomen et famam illesa semper et integra

cupimus conservari, quos, sicut intelleximus, affectione paterna et benivolentia prose-

queris speciali, super quo dignis te in Domino laudibus commendamus, presentium tenore

precipimus quod sic prudenter, sic caute, sic provide in apostolici super hoc mandali

executione procedas, quod dicti fratres nullum ex hoc opprobrium nuUamque infamiam

incurrere valeant sive notam, et obloquutores et emuli non possint exinde sumere contra

ipsos materiam detrahendi'. Dat. Anagnie ij non. Novembris, pontificatus nostri anno

primo.

Magnum Charl. eccl. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 189i>. — Bulaeus, III, 293.

1. Summus pontifex haec episcopo Paris. injunxit, quia auctor libri Introductorius unus ex fratribus Minor. fuit,

scil. fr. Gerardus. « Occasione istius Ghirardini, scribit praeterea Salimbcne, ordinatum cst ut de cetero nullum noTum
scriptum extra ordinem publicetur, nisi prius fuerit per ministrum et diffinitores in provinciali capitulo approbatum. )>

Chron., ed. Parm., p. 236. Nihilominus tamen Matth. Paris. (ed. Luard, V, 598), Richcr. Senon. Chron. (Mon. Germ. SS.,

XXV, 328), Roman de la Rose (ed. Meon, II, v. 12799 sqq., 12804 sqq.) aliique auctorem vol auctores fratres Pracdicatores

designarunt.

^aOc'. Alexander IV ad Ilaimericum cancellarium Parisiensem ut regendi Parisiis in aliqua facultate nemini

licentiam tribuat, qui litteras apostolicas « Quasi lignum vitae » noluerit observare.

1255, Decembris 7, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. canccllario Parisiensi salutem

et apostolicam benedictionem. Licet nos olim pro studii Parisiensis conservatione quedam

circa studium ipsum de fratrum nostrorum consilio provide duxerimus ordiiaanda, prout

in litteris nostris exinde confectis, que Quasi lignum vite^ incipiunt, plenius continetur,

nonnulli tamen magistri et scolares Parisienses ordinationem ipsam, ut audivimus, obser-

vare non curarunt, immo in ipsius studii perturbationem contra ipsam multipliciter

moliuntur. Volentes igitur, ut prefata nostra ordinatio ab omnibus reverenter et simpli-

38,
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citer observetur, discretioni lue per apostolica scripta firniiter precipiendo inandainus,

quatinus regendi Parisius in aliqua facultate nemini licentiam tribuas, qui dictain ordi-

nationem noluerit observare. Dat. Laterani vij id. Decembris, pontificatus nostri anno

primo.

Duo originnlin in Arch. nnt. Pnris. L. 249, n" 56. Bulla plumbea filis cnnnnb. appenditur. In membrnna ayersa •

« Predicntorum ». — Ripoll, BuU. ord. Praed., I, 289, n" 48.

1. Supra n» 247.

260. Alexander IV scribit cancellario S. Genovefae de eodem argumento.

1255, Decembris 7, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. cancellario S. Genovefe

Parisiensis salutem et apostolicam benedictionem. Licet nos olim, etc sicttt in litteris

praeccdentibus. Dat. Laterani vij id. Dccembris, ponlificatus nostri anno priino.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 249, n** 57. Super.sunt fil. cannab. In membrana aversa ; « Predicatorum. » — Jour-

dain, n° 123, ubi ex Bulaeo, III, 293, litterae perperam « vij kal. Decemb. u ascribuntur. Inter monumenta Universitatis Paris.

hoc cst primum documcntum, in quo nominntur canccllnrius S. Genovefae. Nomina cancellnriorum S. Genovcfac istius

aetatis prneter pnuca ad nos non pervencrunt.

261. Alexander IV mandat Guillelmo Aurelianensi et Guidoni Autissiodorensi episcopis ut magistros et

scholares, qui ordinationem in litteris « Quasi lignum vitae » contentam non observent, nominatim excom-

municationis sententia plectant.

1255, Decembris 7, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Aurelianensi et ..

Autisiodorensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cuin nos olim pro studii

Parisiensis conservatione quedain circa studium ipsuin de fratruin noslrorum consilio

providc duxerimus ordinanda, prout in litteris nostris exinde confectis, que Qiiasi ligntim

vite incipiunt, continetur plenius, vobis executoribus deputatis' : vos, ut audivimus, in

magistros et scolares Parisienses, qui ordinationem ipsain observare non curant, moni-

tione prcmissa excommunicationis sentcntiam gcneraliter cxigcnle justitia proiniilgastis*.

Veruin quia ut dicitur quidain ex cisdein magisliis et scolaribus ordinationis noslre

temerarii transgressores scnlcnliain ip.sain in animaruin suarum pcriculum et scandalum

plurimorum contempnunt, fraternitati vestre per apostolica scripla firmiter precipiendo

inandamus, quatinus illos, qui prefatam ordinationem noslram, quain ab omnibus inagistris

et scolaribus Parisius coinmorantibus firmain et illibatam scrvari volumus, quacumquc

arte vcl ingenio servare non curant, monitionc preinissa nominatiin ac specialiter excoin-

municare ac excommunicatos denunciare per vos ac alios, ubicumquc expcdire videritis,

iisque ad satisfaclioncm condignam appcllatione aliqua seu quod aliqui eoruin, poslquam

eis <](• prcfata ordinalioiK! noslia innotiiil. a dicta Univcrsilalo rccessisse dicuiitur, nequa-
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quam obstantibus nullatenus postponatis. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis

interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Dat. Laterani vij id. Decembris, ponti-

ficatus nostri anno primo.

Originale in Arcli. nat. Paris. L. 249, n» 58. Supersunt fila cannab. In membrana aversa : « Prcdicatorum ». —
Bulaeus, III, 294, has litteras non ad verbum notat. RipoU, Bull. Ord. Praed., I, 289.

1. Supra n" 248. — 2. Ex quo sicut ex sequentibus, ut conjicere possumus, apparet papam litteras magistrorum

Octobris 2 (supra n» 256) jam recepisse, quod cx epistola sequenti omnino liquet.

262. Alexander IV Guillelmo Aurelianensi et Guidoni Autissiodorensi episcopis jiterum. mandat ut inquirant

circa relata de Guillelmo de Sancto Amore atque aliis judicii veritatem, inobedientesque officiis et beneficiis

suspensos denuntient.

1255, Decembris 10, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Aurelianensi et..

Autisiodorensi episcopis salutem et aposlolicam benedictionem. Ad audientiam nostram

pervenit, quod magister Willermus de Sancto Amore et quam plures alii magistri et

scolares Parisienses, postquam eis innotuit de ordinatione nostra que incipit Qiiasi ligmitn

vite super studii Parisiensis conservatione edita et de mandato, quo dilectos filios fratres

Ordinis Predicatorum Parisius in theologica facultate regentes in magistrorum consortium

et Universitatis collegium recipi mandabamus, ab ejusdem Universitatis collegio rece-

dentes quandam novam societatem Parisius inierunt, ut mandatum et ordinatio nostra,

que ipsi debuerant suscipere reverenter, saltem quoad dictos magistros fratrum reci-

piendos in consortium magistrorum, finem quem intendimus per hujusmodi astutiam non

M y^ haberent. Sed si corda eorum non excecasset malitia, intellexissent utique quod cum

lii predicta mandatum et ordinationem sibi jam cognita potuerint nec curaverint adimplere,

si tale quod postmodum effecerunt, propter quod eorundem mandati et ordinationis non

posset executio provenire, gravem notam de inobedienjtie vitio incurrebant. Gum etiam

Universitatis nomine in prefata ordinatione iiostra sepius repetito intelligamus et velimus

intelligi omnes magistros et scolares morantes Parisius, cujuscumque societatis seu

congregationis existant, constat tam supradictos recedentes ab Universitatis collegio,

quam in ipso etiam remanentes ad omnia que ordinatio nostra continet, pariter' obligari.

Ut autem prefati magistri et scolares, quorum intellectum nimis in hac parte superbia

obfuscasse videlur, pena justa docente cognoscant, quam reverenler et humiliter ac simpli-

citer apostolice sedis mandatum et ordinationem debuerint suscipere ac servare, frater-

nitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus inquirentes

super hiis de plano et sine strepitu judicii veritatem, si inveneritis, quod preOitus

magister G. vel aliqui magistri Parisienses in theologica facultate dictos inagistros fratrum

ad magistrorum consortium infra quindecim dies post receptionem supradicti mandati

nostri, vel quod ipsi et alii magistri et scolares Parisienses eosdem fratres et ipsorum
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scolares ad Universitatis collegium juxta predictorum mandati et ordinationis tenores

mininie recepissent, dictos magistros theologie ab officiis et beneficiis denuntietis et

faciatis denunciari siispensos, ipsosque ac aliquos etiam de aliis magistris et scolaribus

Parisiensibus quos in prefata inobedientia principales inveneritis extitisse, ab omnibus

ecclesiasticis beneficiis auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam suspendere

procuretis, suspensiones ipsas ubicunque videritis expedire per vos et alios publicantes,

non obstante, quod ipsis postquam eis de prefatis inandato et ordinatione nostris innotuit,

ab Universitatis collegio recesserunt, vel quod a vobis prefate ordinationis executoribus

appellasse dicuntur, quia excommunicationis sententiam tuleratis in omnes inagistros et

scolares Parisienses, qui ordinationem hujusmodi non servabant, seu constitulione de

duabus dielis edita in Concilio generali. Quod si non ainbo hiis exequendis potueritis

interesse, alter vestrum ea nichilominus exequalur. Dat. Laterani iiij id. Decembris, ponti-

ficatus nostri anno priino.

Origimilc in Arch. nat. Paris. L. 249, n° 59. Bulla plumbca filis cannab. appeuditur. Pcrlincbat, ul videtur, ad Arch.

Pracd. S. Jacobi. — RipoII, Bull. Ord. Praed., I, 291, n" 51. Apud Bulacum, III, 29'», nonnisi exccrptum.

1. In orig. « paririter ».

263. Alexander IV ad cantorem Belvacensem et Robertum de Duaco, ut ad contribuendum in expensis ab Uni-

versitate factis pendente litc conlra fratres Ord. Pracd., neminem compellere praesumant.

1256, Januarii 28, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. cantori Belvacensi et

magistro Roberto de Duaco canonico Silvanectensi salutem et apostolicam benedictionem.

Felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster vobis suis litteris dcdisse

dicitur in mandatis, quod scolares, auditores et doctores studentes Parisius per censuram

ecclesiasticam cogeretis, ul in e.xpensis factis et faciendis ab universitate magistrorum et

scolarium Parisiensiuin occasione questionis, que inter ipsam ex parte una, et .. priorem

ac conventum fratruin Predicatorum Parisiensiuin ex altera super certis articulis verte-

batur, conlribuerent pro rata singulos contingcnti", vosque ac subdclcgati vestri ut dicitur

in prefatos scolares, audilores et doctorcs, qui usque ad ccrtum tempus taxatain a vobis

pecunie quantitatem non solverent quibusdam personis exccptis excommunicationis

sententiam protulistis. Verum cum dicti prior et conventus pro magistris fratrum el audi-

tores eoiuin ac alii eis in prefata causa favenles ad contribuenduin in expensis hujusmodi

cogi sine juris injiuia non valerent, et eos super hiis veliinus penitus non gravari, discre-

tioni vestre pcr apostolica scripta firiiiifcr prccipicndo mandamiis, quatinus ipsos ad

contributionem hujusinodi faciendain nulla ratione cogatis. Illos etiam, qui postquam

iidein niagistri fratruin et auditores eorum pcr eundem predecessorem nostrum fuerunt

ad inagistrorum consoilium o( Universitatis collegium rcstituli, ct qui post ordinalionem
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nostram super stiidio Parisiensi editain tam in recipiendis dictis magistris fratrum quam

in aliis restitutioni et ordinationi cjusdem sicut obedientie filii humiliter paruerunt, ad

contribuendum in expensis a dicta Universitate post prefatas restitutionem et ordina-

tionem factis nullatenus compellatis. Ad petitionem vero seu in favorem illorum
,
qui

dictam ordinationem nostram simpliciter non observant, nullum prorsus ad contri-

buendum in expensis factis post restitutionem predictam presumatis compellere, cum ad

impugnandum statuta nostra nolimus aliquibus auctoritate sedis apostolice de sumptibus

provideri, quin potius sententias omnes quas vos seu subdelegati vestri super Iioc de

facto tulisse dicimini contra tales, sine difRcultate aliqua revocetis, alioquin venerabilibus

fratribus nostris .. Aurelianensi et .. Autisiodorensi episcopis nostris damus litteris in

mandatis, ut mandatum nostrum super hiis exequi non postponant. Dat. Laterani v kal.

Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 250, n° 68. Deest bulla plumbea. Ut Tidetur, pertinebat ad Arch. Praed. — Mcm. de

la Soc. de Vhistoire de Paris et de VIle-de-France, X, 260.

1. Supra n» 239.

2o4. Alexaiider IV ad Guillelmum Aurelianensem et Guidonem Autissiodorensem episcopos de eodem argumento.

1256, Januarii 28, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabil. fratribus .. Aurelianensi et ..

Autisiodorensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Felicis recordationis

Innocentius papa, etc. siciit i}i litteris n" 263, miitatis mutandis., iisqiie revocetis [in hisce

litteris revocare procurent). Deinde : Quocirca fratcrnitati vestre per apostolica scripta

mandamus, qualinus si iidem preceptum nostrum neglexerint adimplere, vos super hiis

illud exequi procuretis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea

nichilominus exequatur. Dat. Laterani v kal. Febr., pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 250, n" 69. Supcrsunt fila cunnab. Ex Arch. Praed., ul videtur, quorum nomen sicut

praecedcntium Htterarum in membrana aversa legitur.

^OD. Alexander IV fratri Guidoni ahbati de Elemosina Ord. Cisterc. a duobus cardinalibus in curia examinato

licentiam legendi Parisiis dat in facultate theologica, statuitque ut consortio magistrorum Parisiensium

perfruatur.

1256, Januarii 31, Laterani.

Fratri Guidoni' abbati de Elemosina Gisterciensis Ordinis. Decor^ sponse Ghrisli ac

profectus exigit animarum, ut que ad divine veritatis indaginem clara in domo fidei ortho-

doxe sunt luinina, ne sub absconse utilitatis modio delitcscant vel cujusvis emulationis

studio supprimantur . ad illuminationem Deum videre cupientium revelemus. Sanc te
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nuper apud sedem apostolicam conslituto intelleximus ex relatione fideli, quod in lege

Domini adeo profeceras per longa studia scolastice discipline, ut decetero preesse debeas

ac prodesse aliis per doctrinam. Nos itaque desiderantes theologice facultatis studium per

doctorum et audltorum copiam ampliari, te per dilectum filium nostrum J.' tituli Sancti

Laurentii in- Lucina et H.* tituli Sancte Sabine presbyteros cardinales examinari fecimus

diligenter, et sicut ex ipsorum et aliorum fidedignorum certa relatione cognovimus,

repertus es ad hedificationem ecclesie Ghristi et eruditionem aliorum in sacra pagina

copiosum talentum scientie ac verbi elegantiam ex divine dispensationis munere accepisse.

Eapropter ut donum divine gratie favore apostolico subsequamur regendi scolas et docendi

publice Parisius in facultate predicta plenam tibi auctoritate presentium licentiam elar-

gimur, statuentes, ut deinceps consortio societatis magistrorum Parisiensium quemad-

moduin unus ex ipsis in magistralibus perfruaris et tu ac auditores tui omnibus privilegiis

et immunitatibus universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium presertim juxta

ordinationem, quam super controversia inter religiosos et seculares magistros Parisien-

sium exorta dudum edidimus^ gaudeatis. Nulli ergo, e/c, nostre concessionis et constitu-

tionis, etc. Si quis autein, etc. Dat. Laterani ij kal. Februarii, anno ij*.

Reg. Vot. Alcxandri IV an. 2, cp. 99, fol. 138.

1. De islo fr. Guidone vide supra n° 229. — 2. In Rcg. : « Doctor ». — 3. Jofaanncm de Tolleto, Ord. Gist. Cf. supra

n** 148, 157. — 4. Iltigoncni, Ord. Pracd. — 5. Supra n" 247. — 0, Primum hic a papa ipso alicui datur liccntia legendi

in Univcrsitatc Parisicnsi sinc cxamine a magistris Paris, prius instituto.

266, Alexander IV universitali magistrorum Parisiensium de eodem argitmenlo.

1256, Januarii 31, Laterani.

Universitati magistrorum Parisiensium. Decor sponse, etc. iisqiie revelemus. Sane

dilccto filio fratre Guidone abbate de Elemosina Gisterciensis Ordinis nuper apud sedem

apostolicam constituto, etc. usqiie dudum edidimus potiantur', verbis competenter mutatis.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum fratrem G.

ad consortium vestrum et ad docenduin juxta concessionis et constitutionis nostre tenorem

sine diflicultate qualibet admittatis, alioquin venerabili fratri nostro .. episcopo Parisiensi

damus nostris litteris in mandatis, ul vos ad id monilione premissa per censuram eccle-

siasticam appellatione remota compellat. Dat. ut supra.

Reg. Vat. Alexnndri IV an. 2, cp. 99'>, fol. 138''. Ibidein adjungitur : « In ciindcm modum cancellario Parisiensi ».

1. In n° 265 : « gaudeatis v.
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267. Alexander IV sciibit Reginaldo episcopo Parisiensi de contributione in expensis Universitalis, et ut illis,

qui renuerunt conferre, ad cautelam absolutionis et dispensationis beneficium impendat.

1256, Februarii 11, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Felicis recordationis Innocentius papa, etc. siciit in

litteris n" 263, cum ista conclusione : sine dilTicultate aliqua rcvocarent, dantes venera-

bilibus fratribus nostris .. Aurelianensi et .. Autisiodorensi episcopis nostris litteris in

mandatis, ut mandatum nostrum super hoc exequi procurarent. Volentes autem de supra-

dictorum cordibus omnem dubietatis scrupukim penitus amovere, fraternitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatinus si qui eis subtili reverentia tenti prefatas sententias

et irregularitatis nolain se metuant incurrisse et sibi super hoc postulent provideri, tu ad

cautelam absolutionis et dispensationis beneficium juxta forinam ecclesie per te vel alios

impendere non postponas. Dat. Laterani iij id. Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

Originolc in Arch. nat. Paris. L. 250, n" 76. Restant fila cannab.

268. Litterae Philippi Bituricensis, Thomae liemensis, Ilenrici Senonensis, Odonis Rothomagensis archi-

episcoporum, quibus notam faciunt compositionem initam inter fratres Praedicatores et magistros Parisienses.

1256, Martii 1, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis Philippus Bituricensis, Thomas Remensis,

Henricus Senonensis et Odo Rothomagensis' Dei gratia archiepiscopi sakitem in Domino.

iNoverit universitas vestra, quod discordia mota inter priorem et fratres Predicatores Pari-

sienses ex una parte, et magistros [et] scolares Parisienses ex altera, in presentia nostra ac

nobis et multis episcopis mediantibus pacificata est in modum infrascriptum.' Fratres non

habebunt phires scolas quam duasjFratres tam regenles quam non regentes inperpetuum

erunt separati a societate scolastica magistrorum et scolarium secularium, nisi magistri et

scolares seculares spontanea voluntate ad societatem scolasticain eos voluerint revocare.

Scolares dictorum fratrum, sive seculares sive alii, qui non sint de ordine eorum, libere

a magistris secularibus et scolaribus eorumdem recipientur ad scolasticam societatem et

libere utentur eadem sicut alii secularium auditores. Similiter e converso scolares magis-

trorum secularium recipientur libere a fratribus et scolaribus eorumdem ad scolasticam

societatem et libere utentur eadem. Magistri seculares et eorum scohires nullum statutum

seu ordinationem facient contra scolares fratruin vcl suos occasione ista, quominus reci-

piantur ad eoruin societatem, et statim recipientur a secularibus scolares extranei fratrum,

si prelatis videbitur, quod possint seculares magistros et scolares absolvere a juramenlo,

quod seculares fecerunt de fratribus et eorum scolaribus non adinittendis, donec, utrum
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fratres essent ad societatem magistrorum et scolarium secularium receptibiles, esset difii-

nitum, et ipsos absolverint, alioquin mittetur a fratribus ad papain super relaxatione

predicti juramenti. Et interim magistri et scolares seculares scolares fratrum non recipient

propter perjurii periculum. Fratres abrenunciant omnibus litteris impetratis et impetrandis

contra premissa a se vel quocunque alio, et concessis et concedendis sibi et alii cuicunque,

et procurabunt dicti fratres, quod sententie quedam, que dicuntur late contra seculares

non recipientes eosdem, qualitercumque fuerint late, relaxentur. Fratres ab aliis religiosis

el canonicis Beate Yirginis regentibus recipi poterunt, et e converso pro sue libito volun-

tatis, cum ad dictos seculares nichil pertincat. Fratres nec per se nec per alios vexabunt

nec vexari procurabunt aliquam personam singularem sive Universitatem occasione pre-

dicte sive predictarum contentionum, sive alicujus dependentis ab eisdein. Ista autem

separatio dictorum fratrum quo ad scolasticam societatem et dictorum magistrorum et

scolarium secularium pacta est pro boijo_pacis, |ion propter hoc, quod aliquid reprehen-

sionis in fratribus a nobis sit inventum nec etiam inquisitum. IVec impedient rnagistri et

scolares seculares occasione contentionis inote aliquem, ne eat ad predicationes fratruin,

vel in doino sua eligat sepulturam, nec aliud inhonestum contra fratres altemplabunt : nec

fratres in confessionibus vel alio modo contra scolares seu magislros seculares attemp-

tabunt vel attemptare procurabunt aliquid durum vel etiarn inhonestum occasione mote

contentionis, nec etiam avertent a secularibus auditores, nec seculares ab ipsis. Nos vero

ad petitionem dictorum prioris et fratrum, et etiam ad petitionem quorumdam scolarium

ab Universitate et a nationibus universorum scolarium Parisiensium ad tractandum, prose-

quendum, disponendum libere super statu studii Parisiensis et super hiis, de quibus inter

dictos scolares et predictos priorem et fratrcs contendebatur constitutorum, presentibus

litteris sigilla nostra apposuimus in testimonium et robur perpetue firmitatis. Actum anno

Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, prima die Martii*.

,
Originaln iii Areh. iint. Pnria. M. 67'', n"> 41. Ex qutituor sigillis ccreis tiicniolis mcmbrancis nppcnsis rcstiit uniu»

fragmcntum viridi coloris, ct Iria tncnioln. Pcrtincbnt nd Arch. Univers. — Bibl. Collcg. Corp. Cbristi Oxoninc, nis. 283

(«ncc. XIII), fol. 13G. Bibl. PhiIIipi>s in Chcltcnhnm, ms. 876, fol. 61 1>. Uccst in Cod. Vat. Rcg. — Bibl. CoIIegii Corpori»

Christi Cnntabrigioc, ms. 107. Bulnens, III, 2%.

1. Ex libro Regestrum Visitationum archiep. Rothomag. (cd. Bonnin, p. 2'iO) liquct Odonem n 25 Fcbr. usquc nd

2 Marlii Purisiis fuissc. Istc fuit celebcr Odo Rignldi, Ord. Min., qui antc clcctioncm nd scdcni nrchicpiscopulem nctu

rcgcbat in thcologicu fncullntc Parisiia. Cf. supra n° 178, nota 4. — 2. De istn compositioiic loquitur cliiiin (iiiillcliiius dc

S. Amoro in suis Responsionibus, opp. ed. Constantioc, p. 94 sq.

268. Alexander IV praecipit Reginaldo episcopo Parisiensi omnes excommunicandos magislros, qui scholares

fratrum Praedicatorum et fratres ipsos lectionis et disputationis tempore suas scholas intrare et alia facere

non permitlunt.

1256, Martii 3, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salu-

tem et aposlolicam benedictionem. De quibusdam magistris ct scolaribus ac auditoribus

Chart. Univ. Paris. I. 3»
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Parisiensibus evidenter agnoscitur, quod ipsi non pacifici, sed auctores scandali, non Dei

sed sathane vocari filii delectantur, caritatis ordinem adeo pervertentes, quod non solum a

seipsis, sed etiam ab aliis excludunt dampnabiliter pietatis studium, et desiderabilem

nobis super omnia salutem impediunt animarum. Sane pervenit ad notitiam nostram, quod

predicti magistri, scolares et aviditores nequiter impedire presumunt, ne aliqui dilectis

filiis .. priori et fratribus Ordinis Predicatorum Parisiensium eleinosinas largiantur, vel ab

eis aut in domo ipsorum sermones seu lectiones, disputationes audiant, vel confiteanlur

ipsis peccata propria, etiainsi a te loci diocesano vel a proprio sacerdote super hoc

habeant facultatem. Preterea dicti magistri scolares fratrum ipsorum et fratres eosdem

suas intrare scolas lectionis et disputationis tempore non permittunt. Unde sequitur, quod

in mentibus devotorum ac Deuin timentium et potissime laicorum grave scandalum gene-

ratur. Nobis etiain exinde materia vehementis admirationis producitur et stuporis, pre-

sertim, cum predicti magistri et scolares ac auditores deberent in virtutum Domino

consequi affluentiam gaudiorum, quod iidein fratres, viri utique sancte conversationis et

vite, per quoruin ministerium salus potissime proficit animarum, tam laudabiliter in theo-

logica proficiunt facultate, quod et digni magistrali reputantur honore et quasi ubique

terrarum habentur in conspectu Dci et hominuin gratiosi. Nec mirum, quia ipsorum sub

extrema paupertate viventium pia seinper ad hoc desudat intentio, quod perpetui vigoris

augmentuin religio christiana suscipiat et eorum doctrinis sancta Dei ecclesia jugiter

illustretur. Ex hujusmodi quidem meritorum claritale procedit, quod nos tam enorinem et

atrocem fratrum ipsoruin pati molestiam nequeuntes, immo nuUatenus sustinere volentes

illius temeritatis vitiuin, quod vergit in periculum animarum, fraternitati tue per aposto-

lica scripta districte precipiendo mandainus, quatinus in omnes, qui statuti vel ordinationis

aut cujuscunque alterius cause pretextu impediunt, vel decetero impedire presumpserint,

ne predictis fratribus presbyteris fiat a volentibus libera confessio peccatorum, si nostra

seu legati sedis apostolice, aut tua vel proprii sacerdotis super hoc habeatur auctoritas,

aut ne sermones et lectiones ac disputationes audiantur eorum, vel quod scolares magis-

troruin ipsorum fratrum et iidem fratres lectionis et disputationis tempore in scolis

aliorum ininime admittantur, monitione premissa excommunicationis sententiain sublato

cujuslibet appellationis obstaculo non difl^eras promulgare, quam postmodum sollemp-

niter publices ac publicare facias, et usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ab

omnibus observarij, non obstante quacumque indulgentia, per quam precepti nostri

executio in hac parte impediri valeat vel diferri. Nos enim nichiloininus irritum decer-

nimus et inane, si a inagistris et scolaribus ac auditoribus memoratis contra mandati

nostri tenorem super hiis aliquid fuerit attemptatum. Dat. Laterani v non. Martii, ponti-

ficatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 250, n" 78. Restant fila cannab. In membrana aversa : « Predicalorum ». Bulaeus,

III, 297, ubi hae litterae mancae inveniuntur.

39.
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2/0. Alexander IV laudat Haimericum cancellarium Parisiensem ob concessam fratri Tltomae de Aquino

licentiam docendi, eique mandat ut quamcito eum in Universitate Parisiensi regiminis principium habere

faciat; conventum Ord. Praed. Paris. commendatum habeat,

1256, Martii 3, Laferani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. cancellario Parisiensi salu-

tem et apostolicam benedictionem. Delectabile nobis est auditu percipere, quod te in hiis

promptuin reddis et vigilem, que pietatem continent vel sapiunt honestatem, prout ex eo

patenter agnoscitur, quod dilecto filio fratri Thome de Aquino Ordinis Predicatorum, viro

utique nobilitate generis et morum honestate conspicuo ac thesaurum litteralis scientie

per Dei gratiam assecuto, dedisti licentiam in theologia facultate docendi, priusquam illuc